
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

порядке и условиях предоставления 

семьям, в которых одновременно 

родились трое и более детей, 

социальной выплаты на строительство 

или приобретение жилья за счет средств 

городского бюджета, утвержденное 

решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 20.04.2011 № 45 

 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления семьям, 

в которых одновременно родились трое и более детей, социальной выплаты на 

строительство или приобретение жилья за счет средств городского бюджета, 

утвержденное решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

20.04.2011 № 45 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 28.05.2014 № 89, от 19.11.2014 № 180), 

следующие изменения: 

1.1. Подпункт 2.1.2 изложить в следующей редакции: 

«2.1.2. Зарегистрированные по месту жительства и проживающие в 

городе Нижнем Новгороде. 

При этом один из родителей, состоящих в браке, или одинокий родитель 

зарегистрирован и проживает в городе Нижнем Новгороде не менее трех лет 

подряд перед рождением одновременно троих и более детей.». 

1.2. Пункт 2.2 исключить. 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 10.02.2020  



2 

 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

                                                      

 

 

В.А. Панов                                                                             

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

                              Д.З. Барыкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Пояснительная записка 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о порядке и условиях предоставления  

семьям, в которых одновременно родились трое и более детей, социальной  

выплаты на строительство или приобретение жилья за счет средств городского 

бюджета, утвержденное решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 20.04.2011 № 45» 

 
Положение о порядке и условиях предоставления семьям, в которых одновременно 

родились трое и более детей, социальной выплаты на строительство или приобретение жилья 

за счет средств городского бюджета, утвержденное решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 20.04.2011 № 45 (далее - Положение), определяет порядок, условия 

предоставления социальной выплаты на строительство или приобретение жилья за счет 

средств городского бюджета семьям, в которых одновременно родились трое и более детей, а 

также категории семей, имеющих право на ее получение. 

В рамках Положения одним из требований, предъявляемым к семьям, в которых 

одновременно родились трое и более детей, является регистрация по месту жительства и 

проживание в городе Нижнем Новгороде непрерывно не менее трех лет подряд перед 

рождением одновременно троих и более детей.  

Указанное требование распространяется на состоящих в браке родителей или 

одинокого родителя троих и более детей, родившихся одновременно. 

В соответствии с частью 2 статьи 20 Гражданского кодекса Российской Федерации 

местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, 

находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей – 

родителей. 

В связи с обращением семей, в которых одновременно родилось трое и более детей, в 

целях расширения категории семей, имеющих право на социальную выплату в связи с 

рождением одновременно троих и более детей, проектом предлагается внести изменение в 

подпункт 2.1.2 Положения, предусмотрев требование о регистрации по месту жительства и 

проживании на территории города Нижнего Новгорода ко всем членам семьи, при этом 

требование о непрерывности регистрации и проживания не менее трех лет подряд перед 

рождением одновременно троих и более детей распространить только на одного из 

родителей или одинокого родителя. 

В связи с утратой актуальности пункт 2.2 Положения предлагается исключить 

Представленный проект не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

директора департамента строительства  

и капитального ремонта администрации 

города Нижнего Новгорода                                                                                                        

 

 

                                                     

                             

  Д.А. Горбунов  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о порядке и условиях предоставления  

семьям, в которых одновременно родились трое и более детей, социальной  

выплаты на строительство или приобретение жилья за счет средств городского 

бюджета, утвержденное решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 20.04.2011 № 45» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в Положение о порядке и условиях предоставления семьям, в которых 

одновременно родились трое и более детей, социальной выплаты на строительство или 

приобретение жилья за счет средств городского бюджета, утвержденное решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.04.2011 № 45»  не потребует 

дополнительных расходов из бюджета города Нижнего Новгорода.  

Денежные средства на социальные выплаты семьям, в которых одновременно 

родились трое и более детей, ежегодно предусматриваются в бюджете города Нижнего 

Новгорода. 

 

 

 

Перечень муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода, подлежащих принятию, изменению либо отмене  

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о порядке и условиях предоставления  

семьям, в которых одновременно родились трое и более детей, социальной  

выплаты на строительство или приобретение жилья за счет средств городского 

бюджета, утвержденное решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 20.04.2011 № 45» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего «О внесении изменений 

в Положение о порядке и условиях предоставления семьям, в которых одновременно 

родились трое и более детей, социальной выплаты на строительство или приобретение жилья 

за счет средств городского бюджета, утвержденное решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 20.04.2011 № 45» не потребует принятия, изменения и отмены 

муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

директора департамента строительства  

и капитального ремонта администрации 

города Нижнего Новгорода                                                                                                        

 

 

                                                     

  Д.А. Горбунов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Таблица изменений 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о порядке и условиях предоставления семьям, в которых одновременно родились трое и более детей, 

социальной выплаты на строительство или приобретение жилья за счет средств городского бюджета, утвержденное решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 20.04.2011 № 45» 

 

Действующая редакция Предлагаемая редакция 

Подпункт 2.1.2 Положения: 

 

2.1.2. Зарегистрированные по месту жительства и проживающие в 

городе Нижнем Новгороде непрерывно не менее трех лет подряд перед 

рождением одновременно троих и более детей. 

 

 

 

 

Пункт 2.2 Положения: 

2.2. Требования, предусмотренные подпунктами 2.1.1, 2.1.3 - 2.1.5 

Положения, распространяются на всех членов семьи. 

Требование, предусмотренное подпунктом 2.1.2 Положения, 

распространяется на состоящих в браке родителей или одинокого 

родителя троих и более детей, родившихся одновременно. 

 

Подпункт 2.1.2 Положения: 

 

2.1.2. Зарегистрированные по месту жительства и проживающие в 

городе Нижнем Новгороде. 

При этом один из родителей, состоящих в браке, или одинокий 

родитель зарегистрирован и проживает в городе Нижнем 

Новгороде не менее трех лет подряд перед рождением одновременно 

троих и более детей. 

 

Пункт 2.2 Положения: 

Норма отсутствует 

 

consultantplus://offline/ref=69D868B709FC0D199E5AEBA1BD4AA245248BCC55BEEF04B89C1BF8B7B7D2D869ABBEC3E568D1F74828F02527BEAAF7E8ADF06A6A55643885F7606Ae6M9I
consultantplus://offline/ref=69D868B709FC0D199E5AEBA1BD4AA245248BCC55BEEF04B89C1BF8B7B7D2D869ABBEC3E568D1F74828F02525BEAAF7E8ADF06A6A55643885F7606Ae6M9I
consultantplus://offline/ref=69D868B709FC0D199E5AEBA1BD4AA245248BCC55BEEF04B89C1BF8B7B7D2D869ABBEC3E568D1F74828F0252BBEAAF7E8ADF06A6A55643885F7606Ae6M9I
consultantplus://offline/ref=69D868B709FC0D199E5AEBA1BD4AA245248BCC55BEEF04B89C1BF8B7B7D2D869ABBEC3E568D1F74828F02526BEAAF7E8ADF06A6A55643885F7606Ae6M9I

